11. Viden' quomodo jam ex eo tempore Christus a Judæis secedebat, et illorum cruentam indolem aversabatur, adjugebat autem sibi discipulos, cum iisque desideratam celebritatem agebat? Ergo et nos comedere cum Christo Pascha debemus, mentem nostram omni malitiæ fermento expurgantes, azymis autem veritatis ac simplicitatis nos saturantes, habentesque in anima eum, qui in abscondito est Judæus⁵⁰, veramque circumcisionem, et immolati pro nobis agni sanguine mentis nostræ postes inungentes, ob exterminatorem nostrum propulsandum. Neque hoc in una periodo uniuscujusque anni, sed tota etiâ hebdomada. Præparatio tamen nobis sit jejunium, luctus symbolum, propter priora peccata nostrâ, et ob patientis Servatoris memoriam.

12. Judæos certe jam olim a veritate aberrasse aio, ex quo veritatem ipsam persecuti sunt, et Verbum vitæ a se expulerunt. Atque hoc manifeste affirmat Scriptura evangelica. Nam Dominum primâ die Azymorum comedisse Pascha testatur. Ipsi vero non qua die oportebat, ut ait Lucas, consuetum Pascha comederunt, sed die crastina, quæ erat Azymorum secunda, lunæ vero quinta decima; in qua dum de Servatore nostro judicium exerceret Pilatus, non sunt ingressi prætorium. Non ergo primâ die, in qua fuerat immolandum, comederunt, prout lex volebat, Pascha; sic enim cum Servatore et ipsi Pascha comedissent; sed jam tum struendis Servatori insidiis occupati, a sua malitia excæcati, omni veritate exciderunt. Nos vero eadem mysteria toto anno agimus, omni præcedente Sabbatum die Servatoris passionem commemorantes cum jejunio, quod primum tunc apostoli ablato ab ipsis Sponso observarunt. Omni die Dominicâ per corpus sancti sicutum ipsius salutaris Paschatis vivificamur, et pretioso sanguine ipsius in anima obsignamur.

Πάσχα ζωοποιούμενοι, καὶ τῷ τιμίῳ αἵματι αὐτοῦ

res passum est. Vide Thomassinum *De jejunii* part. II, cap. 15.

LECTURIS JOAN. HENR. NOLTE S. P. D.

Libros ab Eusebio contra Marcellum conscriptos ad fidem quattuor codicum, quos ego aut amici contulimus de quibusque olim pluribus tibi explicandum mihi eris, recensui. Unicæ, quæ hucusque exstabat editionis Parisiensis lectiones brevitatis studio ductus voce « vulgo, » lectiones in margine eiusdem propositas litteris Mr., quæ in Corrigendis ad eiusdem calcem leguntur, in corr. insignivi; eod. significat unum, eod. plures codices afferre id quod ascriptum est. Montacutii notas integras et littera M. a meis distinctas eisdemque translationem immutatam repetendam curavi. Littera R. significat Rettbergium, qui Marcelli fragmenta collecta et disposita Goettingæ 1794 edidit; ut numerum, quem singulis fragmentis dedit R, in hac editione iis apponeretur faciendum mihi putavi. Quin errorum a me forte commissorum veniam facile a lectore, qui intra paucos dies totum recensiois et annotationum scribendarum negotium a me conficiendum fuisse secum reputaverit, impetraturus sim, non dubito. Paris. Kal. Decembr. MDCCCLVII.

(1) ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΤΩΝ

(2) ΚΑΤΑ ΜΑΡΚΕΛΛΟΥ ΤΟΥ ΤΗΣ ΑΓΚΥΡΑΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ
ΒΙΒΛΟΣ Α΄.

EUSEBII PAMPHILI

ADVERSUS MARCELLUM ANCYRÆ EPISCOPUM

LIBER PRIMUS.

CAP. I.

Quandonam incitatus Marcellus ejusmodi librum A Πόθεν ὀρμώμενος ὁ Μάρκελλος τοῦτ' ἐδ' ἔγραψε.

✕ Materiam illi subjectam et quasi styli argu-

✕ Ed. Paris., pag. 1.

(1) *Εὐσεβίου*. Libri istius pater Eusebius, Pamphili martyris familiaritate et cognomine insignis, notior est, quam ut illustratione nostra egeat. *Ecclēsiastica historia*, et scripta illa *σπρωματώδη De præparatione et demonstratione evangelica*, quæ tenentur omnium eruditorum manibus, nomen illi magnificum peperere. Hoc autem ipsius *Κατὰ Μαρκέλλου ἐκπόνημα*, paucis hodie cognitum vel de nomine, paucissimis opinor lectum est, vel oculis alicubi usurpatum. Vidi ego catalogos bibliothecarum, per Europam, celebriorum plurimos: nusquam reperi *Eusebium contra Marcellum*. Vidit tamen alicubi, atque etiam legit, librorum heluo, et bibliothecarum omnium vorago, Franciscus Turrianus. Memini enim legisse me in hujus viri *Dogmaticis*, Eusebii testimonium contra Marcellum recitatum. Libro enim tertio, pag. 175, ait Eusebium Marcello hæretico exprobrare, in libro quem adversus eum scripsit, illum Scripturas mutilare. Et certe objectum est ab Eusebio istud: ut videatur Turrianus hunc legisse. Sed et apud antiquos rarissima ejus mentio. Non habetur in Photii *Myriobiblo*. Fugerat Hieronymi diligentiam. Solus, quod sciam, Socrates posteritati transmisit, recitatis hinc nonnullis ἀπολεξεί, hujus mentionem. Attulit autem in eum linem, ut auctorem, Arianea fuligine denigratum, dealbare. Sed frustra, inquit illustrissimus Baronius ad annum Jesu Christi 340, sect. 59, Æthiopem enim conatur dealbare. Fatendum est hunc doctissimum *Annalium* conditorem, Eusebio passim sese prodere iniquiorem. An vero censuram hoc in loco importunam exercuerit, dicemus in loco C

ΚΕΦ. Α.

A Πόθεν ὀρμώμενος ὁ Μάρκελλος τοῦτ' ἐδ' ἔγραψε.

Ἡ (3) ὑπόθεσις αὐτῆς τῆς γραφῆς μισαδελφία κα-

scripsit. Ratio nominis a subjecto operis deducitur. Ita enim in præmio primi libri, ubi docet cur post παράθεσιν nudam sententiæ Marcellianæ, ad ἔλεγχον περ ἀντιρρήσιν accesserit, μή ποτ' ἄρα τινὲς τῆς Ἐκκλησιαστικῆς θεολογίας ὑποσυρτέον. Utriusque partis τὸ ὑποκείμενον, in epistola ad Flaccillum dedicatoria, exponitur. Sed de hoc toto negotio, per partes multo melius videbimus. Quando, et quoto anno hoc scriptum ab Eusebio, non constat. Constat post concilium Nicænum: post obitum Constantini, quem Græci adulantes, nescio cur, vocant Ἰσαπόστολον. Meminit enim ipse auctor, in fine libri secundi, concilii Constantinopolitani, habitum illud concilium ab Arianis episcopis, contra Marcellum, anno ultimo Constantini, et Christi 336. Ita necesse est, hoc e postremis ab Eusebio scriptis fuisse. Nam, ut retulit doctissimus *Annalium* conditor, in vivis esse desiit Eusebius Pamphili ad annum Christi 340, currente jam quinto anno Constantii Cæsaris. Si in his ergo libris reperitur hic scriptor ad Ἀρειομανίαν inclinare, de qua quæstione ἐν τοῖς κατὰ μέρος, decisum est plane certamen de fide Eusebiana post synodum Nicænam, de qua me fateor subdubitasse. MONTACUTIUS.

(2) *Κατὰ Μαρκέλλου τῆς Ἀγκύρας*. Galatia erat omnis, uti olim Gallia, divisa in partes tres. Unam incolabant Troemii, alteram Tolistobii sive Tolistobogii, tertiam qui Tectosages dicebantur; hujus partis metropolis erat Ancyra. Strabo in iv: Τριῶν ὄντων ἔθνων, ἐν ἑξ αὐτῶν, τὸ περὶ Ἀγκύραν πόλιν, Τεκτοσάγων λέγεται. Hanc Apollonius in Caricis apud Stephanum ab anchoris dictam autumat,

quas
(3) Ἐπόθεσις, μισαδελφία. Ἐπόθεσις hoc in loco non est substratum homini, et τὸ ὑποκείμενον, sed animi propositum, et consilium scribendi utpote ὄθεν ὀρμώμενος accessit ad scribendum. Vult enim Eusebius Marcellum, odio percitum, contra Asterium et cæteros calumniam strinxisse; quod gratis ab eo dicitur, non probatur. M.

ἐστὶν τὸ δὲ ταύτης αἰτίου ζήλος καὶ φόβος· ἃ δὲ A mentum, odium fraternum suppeditavit: quod ipsum

quas Mithridates et Ariobarzanes a navibus abstulerant Ægyptiorum. Turcæ vocant *Angur*, ut observat Busbequius, qui ruinas illius urbis illustravit, inde translato in Europam exemplo tabularum, quibus indicem rerum a se gestarum Augustus fuerat complexus. Erat Galatiæ primæ, ut deinceps dicebatur, metropolis: et habebat sub se episcopos viii suffraganeos. Præerat eidem ecclesiæ cum episcopatu sub Constantio Cæsare Marcellus: de quo in rebus Athanasianis et certaminibus Arianeis apud illum Patrem frequens mentio. Sed is et ante Constantii imperium, diu eidem præfuerat, sub Constantino. Nam inter cæteros, qui concilio Ancyrano subscribere, post Vitalem patriarcham Antiochenum, et Agricolam Cæsareæ Palæstinæ episcopum, tertio loco subscripsit Marcellus Ancyranus. Est autem hoc concilium, Nicæno antiquius, celebratum ad annum Domini, secundum supputationem doctissimi cardinalis Baronii, 314, vel, ut alii, 308. Merito igitur illum γέροντα appellavit Athanasius. Et certe necesse est, ut inter summe longævus Marcellus censeatur: vixit enim usque ad annum Domini 373. Epiphanius hoc docet, qui in hæresi LXXVII de illius excessu ait, Ἐτι γὰρ καὶ δεῦρο, ἀπὸ τοῦ ἔτους τούτου, ὡς ἀπὸ δύο ἐτῶν ἐτελεύτα· ait obiisse Marcellum ante biennium quam hæc scriberet ipse. Scripsit autem suum *Kαθ' ἀρέσων Panarium*, ut fateitur ipse, Valentiniani et Valentis anno xii, et Gratiani viii, hoc est anno Domini 375. Illustrissimus Baronius annum anticipat. Ita fuit cum episcopatu annos totos 60, forte verius 65. Vir erat, per illa calamitosissima Ecclesiæ tempora, si quis alius, post Athanasium, variis jactatus tempestatibus, et expertus Arianos infensissimos. Concilio siquidem Nicæno interfuit: et egregiam operam contra Arianeæ perfidiam propugnatoris præstitit, catholicæ Ecclesiæ ὑπερασπιστής. Testatur ipse apud Epiphanium, pag. 353, studium suum: Οὗς ἐγὼ, de Arianis loquitur, ἐν τῇ κατὰ Νικαίαν συνόδῳ σιέελεξα, κατ' ἐμοῦ γράψαι τῇ θεοσεβείᾳ σου ἐτόλμησαν. Ita ille ad Julium pontificem Romanum: et certe verum est, Eusebianos, ut tum vocabantur ad Julium papam dedisse litteras contra Marcellum, ut Athanasium. Sed et Julius ipse, in epistola apud Athanasium, *Apolog.* ii: Μάρκελλος μὲν γὰρ ἐμαρτυρήθη ἡμῖν, καὶ ἐν τῇ κατὰ Νικαίαν συνόδῳ τοῖς τὰ Ἀρείου φρονούσιν ἀντειρηγός. Neque restitit tantum in concilio præsens: sed et semper deinceps ab illorum abhorruit communione. Conciliabulo ipsorum Tyri obnuantiavit, Hierosolymitano interesse noluit: Asterium sophistam, illorum asseclam et parasitum advocatumque scriptis exagitavit: cujus meminit aliquoties hoc in opere Eusebius: et omni modo illorum çonatibus sese opposuit. Propter has ἐναντιώσεις, certum est Arianis odio in illum capitali inflammatis, omnem movisse lapidem, ut una cum Athanasio, sede sua pulsus, ab Ecclesia anoveretur. Quasiti vero sunt ab illis, ut erant miri texendarum fraudum artifices, prætextus: nec magno negotio inventi. In concilio Arianorum Hierosolymitano, cui interesse Marcellus noluit, encænia celebrata sunt, templi cujusdam, Constantini jussu et impensis exedificati. Dant litteras igitur ad Constantinum calumniantias: accusant Marcellum contemptiorem se præbere, non tantum ordinis ecclesiastici, sed et majestatis imperatoris. Dignatum quippe dedicationi templi Hierosolymis exstructi interesse. Narrat hoc Sozomenus lib. ii, cap. 31. Faciles huic calumniæ præbebat aures Constantinus; plurimum enim Ariani in aula gratia valebant: et ad Arianismum plusquam propendebat, in fide sua varius, imperator, ut verissime scriptum a Severo Sulpicio lib. ii, a Rufino in lib. i, c. 17, a Lucifero et Hieronymo. Nec solum indignatus est, sed depositum ab Arianis in concilio

Constantinopolitano, exsillo mulctavit Marcellum. Interpres Athanasii *ad solitariam vitam agentes*, lapsus est; vertit enim in *exsiliium eiecitse*, nimirum Arianos illum: cum in Græco sit καὶ πεποιήσασιν ἐξορισθῆναι, nempe obtinuisse hoc eos apud Constantinum. Accessit postremo in partes Eusebii Pamphili, Arianeæ fidei desultor: sed semper ἀπρός, et hoc suo scripto exagitavit. Is vero, ita pulsus, Romam abiit ad Julium pontificem: cui pro se, et sua fide, ab Eusebio postea hic suggillata, apologiam obtulit. Non statim: sed postquam ibi per annum et tres menses, communionem receptus, perstitit. Nam scripserant adversarii litteras in illum accusatorias: et satis in pontificem insolentes: quod misisset ad illos παραινούντας, ut rectam instituere vellent accusationem. Ista Athanasius: et apud Epiphanium Marcellus ipse. De illius porro fidei confessione, ita Julius ipse: Περὶ δὲ Μαρκελλου, ἐπειδὴ περὶ αὐτοῦ ὡς ἀσεβοῦντος εἰς τὸν Χριστὸν ἐγράψατε, δηλώσαι ὑμῖν ἐσπούδασα, ὅτι ἐν ταῦθα γέροντος διαβεβαιώσατο μὲν μὴ εἶναι ἀληθῆ περὶ αὐτοῦ γράφειν τὰ παρ' ὑμῶν· ὁμῶς δὲ ἀπαιτούμενος παρ' ἡμῶν εἰπεῖν περὶ τῆς πίστεως, οὕτω μετὰ παρηρσίας ἀπεκρίνατο δι' ἑαυτοῦ, ὡς ἐπιγινώσκει μὲν ἡμᾶς, ὅτι μηδὲν ἐξῆθεν τῆς ἀληθείας ὁμολογεῖ, οὕτω γὰρ εὐσεβῶς περὶ τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ὡμολόγησε φρονεῖν, ὡσπερ καὶ καθολικῆ ἡ Ἐκκλησία. Hæc apud Athanasium Julius in epistola ad synodum Antiochenam. Loquitur autem pontifex e confessione Marcelliana: quam retulit in suum scriptum Epiphanius, de qua variabant sententiæ olim, ut ait Epiphanius, qui, ad se quod attinet, in ambiguo relinquit. Julius pontifex cum aliis, ut videtur, habuit pro orthodoxa: sed ulterius progrediebatur concilium Sardicense: cujus suffragio absolutus est, lecto et approbato hoc ipso syngrammate, quod suscepit Eusebius refutandum. Synodus ipsa, apud Athanasium: Ἀνεγνώσθη δὲ καὶ τὸ σύγγραμμα τοῦ συλλειτουργοῦ Μαρκελλου, καὶ εὐρέθη τῶν περὶ Εὐσέβιου κακοτεχνία. Obierat tunc Eusebius uterque, Nicomediensis et Cæsariensis. Κακοτεχνία in scriptis fuit. Ille aïastor Nicomediensis nihil scripsit in hoc genere; scripsit autem Cæsariensis. In quo vero versaretur κακοτεχνία docet. Ἄ γὰρ, ὡς ζητῶν, Μάρκελλος εἶρηκε, ταῦτα ὡς ὁμολογούμενα διαβεβήχασαι. Quod est familiare vitium apud Eristicos. Ita quid sentiendum sit de hoc scripto Eusebio, et suffragio illius synodi Sardicensis, liquet. Opponitur huic concilio Sardicensis determinationi, Basilii Magni auctoritas. Is epistola 74, edit. Parisiensis, e nostra *Bibliotheca*, pag. 876, de Marcelli opinione scribit. Πάσης ἡμῶν τῆς ἐλπίδος ἀθέτησιν ἔχει τὸ Μαρκελλου δόγμα. De Marcellō ipso loquitur. Nam et epistola 52, ait illum ἐπιδειξασθαι τὴν ἀσέβειαν Arianeæ repugnantem e diameiro: ne quis ad illius discipulos et sectatores, ut puta Photinum, eam referat, cum omnia ipse statuerit orthodoxe. Excusant alii, fieri posse, ut Marcellus deinceps inciderit in hanc impietatem, et aliis suis scriptis propagaverit. Non respondebo quod ex hoc Eusebii opere assumi potest, nullum aliud scriptum præter hoc unicum manasse a Marcello: contrarium quippe Hieronymus affirmat: et potest Eusebius exponi, de tempore antegresso suam hanc ἀντιρρόησιν. Illud constat e Basilio, eadem per omnia a divino illo viro, huic Marcello objecta, quæ prius per Eusebium producebantur: nisi forte pro Marcello dicatur, Basilium non minus quam Eusebium hallucinatum, et accepisse quasi resolute determinata, quæ ille ζητῶν proposuerat. Certe constat ex eadem illa ipsa epistola, Occidentales in sententia Sardicensis synodi perstitisse: et cum iis Paulinum Antiochenum (cum quo, pro Meletio, in communione abierat Basilium) et Marcellum putasse innocentem. Pñ-

certe ab æmulatione profectus est, et invidia; quæ non paucos, ab ipso, alios, in extremas calamitates præcipitarunt. Enimvero, ab exortu statim rerum, per invidiam procuratum et æmulationem fratricidium peragebatur. Unde profectus hic iste noster, cum, hoc unico excepto, nihil unquam litteris mandasset (et ulinam ne hoc quidem ipsum), ab ingressu statim scriptionis suæ, sanctissimis Dei sacerdotibus, bellum sibi statuit indicendum, qui tamen hæreticorum illa agmina, quæ catervatim ejus patriam deprædabantur, neque scripto sibi statuit, sed neque dicto lacessenda. Qui, si doctrinæ salutaris aliqua illi affuisset vel scientia vel facultas, eam debet universam ad istos oppugnandos convertere: et hostes hæc Dei et Ecclesiam suæ, de finibus Galatarum exterminatos, ut a gregibus suis solent pastores boni, feras utque lupos effugare. Ille vero, suam ipsius gentem, velut terram ✕ quamdam horridam et incultam, serpenti-

✕ Ed. Paris., pag. 2.

sis est longior quam ut huc transcribi debeat. In hac varietate sententiarum diversa, ἐπιεικῶς beatus Epiphanius relinquit in medio, et Marcellum nec damnat nec absolvit, sed divino tribunali transcribit. Potest fieri ut Arii blasphemiam dum oppugnat vehementius, quod semper solet fieri in hisce litigijs contentiōibus, incautior longius devehatur in contrarium. Potest fieri, ut Eusebius e factione Arianæ, illam χαροεχέλαν adhibuerit, de qua synodus. Nam deperditto syngrammate Marcelli, ferre sententiam non possumus. Potest fieri, ut tandem in ejusmodi opinionem diverterit Marcellus: sed, quod ante eum fecisse Tertullianus memoratur, ad bonam frugem redierit, et mentem sanam. Quod nonnulli hunc confingunt Athanasii testimonio, fateor in libello quodam inter Athanasianos, tom. I, *Quod Christus sit Deus*, Marcellum de nomine conjungi cum Samosateno, quasi Christum seponeret extra Trinitatem: sed cum nusquam alibi suggillet Marcellum Athanasius, semper vero enixissime et summo studio defendat, non est contemenda conjectura eruditi viri (quæ et ipso quoque dicendi caractere adjuvatur) non esse illud scriptum Athanasianum, sed ψευδεπίγραφον alicujus recentioris. Sed ista, ut diximus, incertissima sunt, et Deo relinquenda καρδιουργώσῃ. Satis autem in genere de Marcellis. Quæ supersunt, et occurrent κατὰ μέρος expediemus fortasse. M.

(4) Ἀρχῆθεν, ἀδελφοκτολίαν. Intelligit, quod enivis obvium est, Abelem illum justum, per invidiam a fratre suo Caino interemptum. Basilius Seleuciensis vocat eadem hanc a Caino patratam, φθόγου καρπὸν, et μισἀδελφίας γεώργιον, scitissime, et ad mentem Eusebianam. M.

(5) Vulgo ἐνθ'.

(6) Ἐν τούτῃ γράφας. Hoc non semel positum ab Eusebio. Sed dissentit Hieronymus in *Catalogo*: Marcellus Ancyranus episcopus, inquit, sub Constantio et Constante principibus floruit, nullaque diversarum hypothesis scripsit volumina, et maxime contra Arianos. Num igitur hæc alia scripsit post Eusebii obitum Marcellus? quæ B. Hieronymus intelligebat. Certe vivebat ille multos annos, sub et post Constantium principem, post collectum ad patres suos Eusebium. Constantem in Hieronymi *Catalogo* non legit codex meus manuscriptus, ut hoc obiter notem: rectius. Sed, nec post hæc tempora tantum, verum et ante, illum alia scripsisse patet ex Athanasio, sexcentis Eusebii anteferendo auctore: ut vel errore lapsus sit: vel invidia abdu-

καὶ ἄλλους μυρίους εἰς κακῶν ἔργα κατακρήμνισεν. Ζῆλος γοῦν καὶ φθόνος (4) ἀρχῆθεν ἀδελφοκτολίαν εἰργάσαντο. (5) Ἐνθεν ὀρμηθεὶς ὁ ἀνὴρ, (6) ἐν τούτῃ γράφας καὶ μόνον (ὡς μήποτ' ὠφελεῖ). (7) σύγγραμμα, εὐθύς, ἀρχόμενος, ἀφ' ἑστίας, (8) τοῖς ἀγίοις τοῦ Θεοῦ λειτουργοῖς πολεμεῖν προῦθετο, ἀφόμενος τοῦ λέγειν τε καὶ γράφειν, πρὸς τὸ μέγα καὶ πολλὸ στίφος τῶν (9) τῆν αὐτοῦ χώραν λυμαινομένων αἰρεσιωτῶν. (10) ὁ δὲ καὶ μάλιστα αὐτῷ πράττειν ἐχρήν, ἐπερ τις (11) παρῆν σωτηρίου λόγου δύναμις, ποιμένος ἀγαθοῦ δίκην, ὡσπερ τινὰς λύκους καὶ θῆρας, τοὺς ἐχθροὺς τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ τοῦ Γαλατῶν ἔθνοϋς, ἀπελαύνοντα. Ὁ δ', ὡσπερ τινὰ χέρσον ἐρπυστικῶν (12) ἰοδῶλων ἔμπλεων, παριδὼν τῆν αὐτοῦ χώραν τοῖς τοῦ Θεοῦ λειτουργοῖς, εἰκῆ καὶ μάτην ἀναξέσας, ἐπαφῆκε τὸν θυμὸν. Καὶ τούτοις οὐ τοῖς τυχοῦσιν, ἀλλὰ τοῖς καὶ πάνυ Θεοῦ χάριτι (13) βίω τε καὶ φιλοσόφῳ πολιτεῖ (14) παρὰ πᾶσιν ἐμπρέπουσι. Καὶ οὐ τούτοις μόνοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐν Χριστῷ κακομη-

ctus de via Eusebius, retulerit ἐν τούτῃ γράφας, καὶ μόνον τὸ σύγγραμμα; quamvis alia probabilis ratio afferri possit, quam expositus ad præfationem in tres libros *De ecclesiastica theologia*. M.

(7) Articulum τὸ ἀντὶ σύγγρ. delevi.

(8) Τοῖς ἀγίοις τοῦ Θεοῦ λειτουργοῖς. Explicat deinceps, quos hic intelligat. Asterium nempe vult, Narcissum, Eusebium, Paulinum, alterum Eusebium. Qui non erant omnes Θεοῦ λειτουργοὶ Asterius sophista, et θυτῆς, ideoque vel ab ipsis Arianis non admissus. Nullus ἕγιος λειτουργός, nisi ratione λειτουργίας ἀγίας. Eusebius certe ille Nicomediensis, perditissimus improbitatis gurgis. Sed ἐγὼ οἶδα Σίμωνα, καὶ Σίμων ἔδεν ἐμέ. Consortes suos, et contribules, et συναρσεώτας, quidem mirum si tam honorifice compellet Eusebius. M.

(9) Τῆν αὐτοῦ χώραν λυμαινομένων. Galatiam, et metropolin ejus Ancyram, ab hæreticis per illa tempora, infestam redditam. Erat autem hæc regio istiusmodi monstrorum ferax. Intelligit autem, opinor, portenta illa nominum et hæresium, de quibus Hieronymus in præfatione ad secundum librum *Commentariorum suorum in Epistolam ad Galatas*: *Galatæ stulti et recordes pronuntiat sunt. Scit mecum, qui vidit Ancyram metropolim Galaticivitatem, quod nunc usque schismatibus dilacerata sit, quod dogmatum varietatibus constuprata, omisso Cataphrygas, Ophitas, Borboritas et Manichæos. Nota enim jam hæc humanæ calamitatis vocabula sunt. Quis unquam Passalornicidas, et Ascodrosos, Artolyntas, et cætera magis portenta, quam nomina (non numina) in aliqua parte Romani orbis audivit?* Quibus Eusebii interpretem, doctissimus Hieronymus agit. M.